
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA  DI AGGIUDICAZIONE N. 84 DEL 26/05/2022 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che con richiesta di acquisto il Responsabile Settore Segnaletica Stradale  e RUP del procedimento, geom. 

Riccardo Sangio, ha richiesto procedersi, nel corso del biennio 2022-2023, all’acquisto di segnaletica 

orizzontale e verticale; 

- che secondo la quantificazione degli importi effettuata dal Responsabile Segnaletica Stradale, Geom. 

Sangio, l’importo a base d’asta è stato fissato in € 100.000,00 oltre Iva; 

- che è stato acquisito il CIG 9131514BBA; 

- che trattandosi di mera fornitura non vi sono costi da interferenza; 

- che in considerazione dell’importo a base d’asta è stato dato atto che è possibile procedere all’affidamento 

della fornitura secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 1, comma 2 lett. a) del decreto legge 16 luglio 

2020 n. 76, come convertito con legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dalla legge 77/2021, e che, 

trattandosi di fornitura di prodotti con caratteristiche standardizzate, il cui prezzo è definito dal mercato, è 

possibile utilizzare, ai fini dell’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- che con determina n. 33 del 09.03.2022 la Società ha disposto procedersi all’invio di richieste di 

preventivo sulla Piattaforma Tuttogare agli operatori economici iscritti nella relativa categoria; 

CONSIDERATO 

- che il mercato di riferimento per la fornitura di segnaletica stradale, nel periodo storico 

contingente, caratterizzato dalla difficoltà di reperimento delle materie prime e del rincaro delle 

stesse è caratterizzato da un numero limitato di operatori economici,  

- che a fronte di tale situazione, l’applicazione del principio di rotazione stabilito dall’art. 36 del 

d.lgs. n. 50/2016 agli OE coinvolti nella precedente procedura selettiva per l’affidamento del 

lavoro/servizio/bene analogo a quello oggetto della presente procedura di affidamento diretto 

avrebbe determinato: a) una considerevole riduzione del numero di operatori economici 

coinvolgibili nella richiesta di preventivi; b) una conseguente riduzione della possibilità, per la 

Società stessa, di rinvenire, tramite la richiesta di preventivi, la soluzione più idonea per il proprio 

fabbisogno; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

 - che, pertanto, la Società ha deciso di derogare all’applicazione del principio di rotazione, sulla 

base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4, avendo acquisito dall’indagine di mercato 

elementi che hanno dimostrato che il precedente affidatario del bene analogo a quello oggetto della 

presente procedura: a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 

rispondenti alo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; b) presenta per le sue 

prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento;  

- che venivano invitati a formulare il proprio preventivo i seguenti operatori economici: Tamburrini 

Alessandro S.r.l. (05831720585), Start S.r.l. (01766760738), Sis. Tg Segnaletica S.r.l. (02955580549), 

Segnal System S.r.l. (02730460546), Nuova Lagoplast di Calcinaro Piera & C s.n.c. (01108570449), 2M 

Segnaletica (03946320755) , Sicurezza Stradale S.r.l, Co.Pan S.r.l. (07098560720), L& G Service 

(CGGLPS72E30A208K); Nocita Metal Design di Nocita Roberto (NCTRRT72P17E053H), Ironwood Srls 

(03614490542); 

- che nelle richieste di preventivo si precisava come, a pena di esclusione, il preventivo doveva essere 

redatto secondo il MODELLO 2 allegato dalla Società, nel quale doveva essere indicato l’importo 

complessivo offerto ed il ribasso percentuale, nonché l’offerta sviluppata per prezzi unitari; 

- che la Società Sis Tg Segnaletica S.r.l. e la Società Tamburrini Alessandro S.r.l. comunicavano di non voler 

partecipare alla gara; 

- che le Ditte CO.PAN S.r.l. e 2 M Segnaletica Sicurezza Stradale S.r.l. chiedevano chiarimenti in merito 

alle modalità con le quali dovessero formulare il preventivo, per prezzi unitari, dei n. 1000 segnali stradali, 

posto che gli stessi hanno diverse dimensioni; 

- che in sede di chiarimenti la Società precisava che  il prezzo unitario per i segnali stradali poteva essere 

formulato a metro quadro, poichè il committente della Brindisi Multiservizi S.r.l. provvede a riconoscere il 

costo dei segnali secondo tale parametro; 

DATO ATTO 

- che preventivano le seguenti offerte: Start S.r.l., per l’importo complessivo di € 83.196,00 con ribasso 

percentuale del 16,80%, CO.PAN S.r.l, per l’importo di € 98.779,50, con ribasso percentuale dell’1,22%, 

Segnal System S.r.l., per l’importo di € 84.617,00, con ribasso percentuale del 15,383%, L. & G. Service di 

Caggiula Luigi Pasquale, per l’importo di € 97.630,00, con ribasso del 2,37% e la ditta 2 M Segnaletica 

Sicurezza Stradale S.r.l., che non indicava alcun importo complessivo, né alcun ribasso percentuale, 

modificando il MODELLO 2 allegato dalla Società, ed indicando i soli prezzi unitari; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

- che l’offerta della ditta 2 M Segnaletica Sicurezza Stradale S.r.l., veniva esclusa, dovendo essere l’offerta 

redatta a pena di esclusione secondo il Modello 2, come indicato nella richiesta di preventivo; 

- che l’offerta formulata dalla ditta Start S.r.l., per l’importo complessivo di € 83.196,00 con ribasso 

percentuale del 16,80% risultava recare il prezzo più basso; 

- che veniva richiesta alla Società la trasmissione del PASSOE per consentire l’espletamento delle verifiche 

ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- che la Società Start S.r.l. provvedeva in tal senso e all’esito dei controlli la documentazione 

amministrativa risultava corretta (casellario giudiziale, Certificato Anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato, regolarità fiscale, regolarità contributiva,  Casellario delle Imprese, Visura CCIAA). 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di affidare la fornitura di segnaletica orizzontale e verticale, per il biennio 2022-2023, in favore della 

Società Start S.r.l., con sede legale alla Zona Industriale Comparto D1 – 74028 Sava (TA) , PI 

01766760738, mediante consegna ripartite sino all’ammontare massimo spendibile di € 83.196,00, CIG 

9131514BBA 

- di disporre la pubblicazione della seguente determina sul sito istituzionale della Società. 

 

 L’Amministratore Unico 

                          Dott. Giovanni Palasciano 

 


